MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

INDICAÇÃO 01/2007

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, considerando a proposição
apresentada pelo Conselheiro NILTON AFONSO DE OLIVEIRA, e

 Tendo em vista as negociações em andamento entre a UFF e a Prefeitura de Macaé, com
relação a alternativas para a consolidação do programa de interiorização da Universidade Federal
Fluminense-UFF, particularmente em Macaé, e considerando que a realização do Vestibular em
2007 é parte integrante e fundamental das negociações em curso,

INDICA  aos órgãos competentes da Universidade que envidem esforços
desde já ao sentido de viabilizar o Vestibular, condicionado a manifestação formal da Prefeitura
de Macaé de que arca com as bolsas docentes necessárias para a continuidade dos cursos até
alcançar-se o novo modelo com envolvimento pleno do MEC, sem prejuízo das providências
imediatas de preparação do referido Vestibular de 2007.

* * * * *

Sala das Reuniões, em 13 de junho de 2007.

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE

Presidente em exercício